
REGISTRO GENERALE N. 317 del 31/08/2023 

 

COMUNE DI BURGOS 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 31/08/2023 

DETERMINAZIONE N. 98 del 24/07/2023 
PROPOSTA N. 219 del 24/07/2023 
 
OGGETTO: CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2022 – SERVIZIO DI ATTUAZIONE 

INDIRETTA A COOPERATIVA DI TIPO B – LIQUIDAZIONE GIUGNO 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

VISTI GLI ARTT. 3, 13 E SEGUENTI DEL D.LGS. 3.2.1993, N°29; 
 
 
 

VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ; 
 
 
 

VISTO IL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, APPROVATO CON 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267; 
 
 
 

VISTA LA DELIBERAZIONE G.M. N° 129 DEL 29.06.1997, CON LA QUALE SONO STATI 
INDIVIDUATI I RESPONSABILI DEI SERVIZI; 

 
 
 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO, N° 1 DEL 09.01.2023 DI CONFERIMENTO 

INCARICO DI RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO TECNICO; 
 
 
 

 VISTO IL BILANCIO PREVENTIVO 2023/2025 APPROVATO CON DELIBERA N. 8 DEL  
20.04.2023 DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 31/08/2023 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- la L.R. n. 1 del 11/01/2018 - Legge di stabilità 2018, all’art. 2, con la quale la Regione Sardegna ha 
approvato il Programma integrato Plurifondo per il lavoro “LavoRAS”, nel quale è ricompresa, 
tra le linee di intervento, la macro-misura denominata “Cantieri di nuova attivazione”, che 
consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane Enti in house ovvero soggetti 
affidatari esterni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, 
attraverso la presentazione di progetti di cantiere;  
 
- con le deliberazioni n.8/1 del 20/2/2018 e n.11/3 del 2/3/2018 la Giunta Regionale ha approvato, 
rispettivamente in via provvisoria e poi definitiva, la “Misura Cantieri di nuova attivazione del 
Programma “LavoRas”;  
 
- con la L.R. 48/2018 - Legge di stabilità 2019, all’ art. 6, comma 22, è stato rideterminato per gli 
anni 2019, 2020 e 2021 il finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro 
LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 1/2018, e al comma 23 del medesimo articolo sono stati 
individuati gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive dotazioni, prevedendo, altresì, 
per l’annualità 2019, lo stanziamento delle risorse;  
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12/09/2019 e n. 37/43 del 19/09/2019, 
con le quali è stata data attuazione alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del 
Programma Plurifondo LavoRAS, - annualità 2019”, disponendo lo stanziamento a favore dei 
Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di cantieri finalizzati 
all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale;  
 
CONSIDERATO che con la L.R. n. 20/2019, “Quarta Variazione di Bilancio 2019 – 2021 e 
disposizioni varie”, all’art. 3, comma 1, è stata rideterminata la dotazione finanziaria, 
destinando risorse aggiuntive al “Programma Plurifondo LavoRAS”;  
 
DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10/12/2019 è stato 
aggiornato il quadro finanziario della “Misura Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, 
destinando all'attuazione dell'intervento le risorse a favore dei 377 comuni della Sardegna e 
confermando il criterio di ripartizione delle stesse;  
 
VISTE, inoltre: 
 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21/06/2022 con la quale sono state emanate 
le linee d’indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS. L.R. n. 1/2018. 
Annualità 2022 - 2023 – 2024;  
 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/7 del 02/08/2022 con la quale è stato 
riprogrammato, per l’anno 2022, il riparto degli stanziamenti assegnati alle tre macro-tipologie 
di intervento;  
 
- la determinazione n. 5467 del 17/22/2022 mediante la quale si è proceduto alla modifica dei 
termini per la presentazione delle proposte progettuali telematiche (PPT) consentendo la 
presentazione sino alla data del 30.11.2022;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 31/08/2023 

 
- la determinazione n. 5636 del 23/11/2022 mediante la quale si è proceduto alla approvazione 
dell’Avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri Nuova attivazione – Annualità 2022” 
per l’attivazione, la prosecuzione e l’ultimazione di cantieri finalizzati all’occupazione per 
disoccupati e disoccupate del territorio regionale;  
 
- la determinazione n. 856 del 20/02/2023 relativa alla modifica dell’art. 11 “Modalità di 
erogazione del contributo” nella misura così definita: prima anticipazione pari all’80% all’avvio 
del cantiere, saldo del 20% a chiusura del cantiere e a seguito di rendicontazione finale e verifica 
della stessa;  
 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione 
– annualità 2022” nell’ambito del Programma plurifondo LavoRAS prevede all’art. 5 che i 
comuni possano procedere con l’attivazione diretta del cantiere o delegandone la gestione a 
società in house e/o cooperative sociali di tipo B) secondo le modalità previste nell’art. 5 bis;  
 
DATO ATTO che questo Ente ha proceduto con l’attuazione del cantiere secondo le seguenti 
modalità: Attuazione indiretta (tramite cooperativa di tipo B) con impiego di n. 2 unità 
lavorative:  
- n° 2 Operaio qualificato nel Settore di intervento Edilizia; Ambito di intervento: 3.1 Progetti di 
manutenzione ordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per 
finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione;  
 
VISTI inoltre:  
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
  
- il vigente Statuto Comunale;  
 
- il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;  
 
RICHIAMATA la determina n. 75 del 01.06.2023 di impegno di spesa per complessivi € 19.773,36 
oneri inclusi; 
 
VISTA la fattura n. 9 B del 11/07/2023 di € 2.566.21 + € 564,57 (iva al 22%) pari a complessivi € 
3.130,78 relativa a n. 2 unità lavorative per 20 ore settimanali, mese di giugno 2023;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo alla Cooperativa Sociale Nuraghes arl con sede in 
Esporlatu in via San Filippo n. 13 - P.I. 02327110900, attraverso l’acquisizione del relativo DURC; 
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 31/08/2023 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.130,78 iva compresa, relativa a n. 2 unità lavorative 
per 20 ore settimanali, mese di giugno 2023, in favore della Cooperativa Sociale Nuraghes arl 
con sede in Esporlatu in via San Filippo n. 13 - P.I. 02327110900 con  CODICE CIG: Z763A5DE16; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario affinché ne abbia 
formale cognizione. 
 
Burgos, 18.07.2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Ing. Massimiliano Cao 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 219 del 24/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAO MASSIMILIANO in data 25/07/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 219 del 24/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Capitolo Impegno CIG Creditore Importo 

2023 924 1 11805 1485 Z763A5DE16 
Cooperativa Sociale 
Nuraghes arl 

3.130,78 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SECHI SALVATORE  il 
31/08/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 263 

 
Il 31/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 317 del 31/08/2023 con 
oggetto 
 
CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2022 – SERVIZIO DI ATTUAZIONE INDIRETTA A 
COOPERATIVA DI TIPO B – LIQUIDAZIONE GIUGNO 2023 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 317 del 31/08/2023 

 
Nota di pubblicazione firmata da  CAO MASSIMILIANO il 31/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


